**D. Ioannes Evangelista. Rodolphi Gwaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Ioannem Homiliæ
CLXXX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1568

VD16 W 1038

15. Insitus vt viti palmes fert tempore fructus: Sic in me vera vsq[ue] fide.
Annuet atq[ue] Pater precibus: Contemnите mundum. Quod vobis faciet,
fecit is ante mihi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71827](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71827)

sanctificatio & redemptio. Idem quoq; propter Christum filij Dei censentur, & quia spiritum aliquum accepimus, illo gubernantur, ut olim cum Christo caelestis regni hereditatem accedam. Sequitur huius sermonis conclusio: Surgite, eamus hinc. Ita vero ad mortem secesserunt, cui volens obuiam processit, ut nimur sua obedientia nostra inobedientie culpam expiarat. Quia Christus ex ueste progreditur obuiam morti. vero discipulos, ut se comitentur, excitat, non obscurè docet, exemplum eius imitari debent eos, qui ex discipulorum eius numero censi volunt. Surrexit ille, & relicta vrbis sanguinaria horum ad montem oliveti exiuit, ubi se ex patris decreto captum iri sciebat. Surgamus & nunc luto studiorum nostrorum carnarium, & reliquo mundo hoc impuro, superstitioso & sanguinario, amus obuiam Deo, qui gratiam & oleum latitiae, spiritus sui dona nobis offert, eiusque volumina patienter subiciamus. Ita enim duce Iesu Christo aduersa omnia superabimus, cui debetur deo, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

C A P V T X V .

H O M I L I A C X X X V I I .

Ego sum uitis illa uera, & pater meus agricola est. Omnem palminam in me non ferente fructum, tollit: & omnem qui fert fructum, purgat, ut fructum copiosorem afferat. Iam uos puri estis propter sermonem, quem locutus sum uobis. Manete in me, & ego in uobis. Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in uite: ita nec uos, nisi in me manseritis.

AUDIVIMVS Domini nostri Iesu Christi sermonem, quem mox post ultimam uiam in ipso cenaculo habuit, ubi cenatum fuerat. Eo autem discipulos, quos proprie scelus sui mentionem contristatos videbat, consolatus est. Et praecepit concludens argumentum suum, quod esti corpore discedat, ipsos tamen non relitturus sit orphanos, sed daturus, qui illos regat & curuet. Imo promisit fore, ut si praecepta sua seruit, ipse una cum parvuletis, & mansione apud ipsum faciat. At quis hoc expositionem ampliori opere habebat, subiungendo nouum sermonem, quem habuit, cum iam a Cena surrexisset, sequitur ad iter accingeret, ut si hunc exiret, ubi se ab hostiis capiendum sciebat. Exponit in eo, quid ipsos facere oporteat, si illius sententia frui velint, & ut id constanter faciant hortatur. Etsi hanc doctrinam uisissima simul in celsaria continet enim praecepit nostrum salutis capit sine mysterio, quae ex hoc possimmo pender, ut cum Christo vere uinit, in illo fructum feramus, qui nostram rationem decet.

Deus parabolis uitur in nobis enim in veteri Testamento Moses & prophetæ ipsi sunt, & eandem non uno loco ipse adducit, ne scripturas veteres nobis commenderet, & discipulis in mentem reuocaret, que olim de peccatis infra contumacis genii predicta fuerunt. Sed prius quam parabolæ expositionem aggrediamur, diligenter Dei bonitas & facilitas, qua in nobis erudiendis uitur. Etsi enim caelestis regni mysteria, rebus omnibus longe excellentiora sunt, imo caput quoque humani ingenii supererunt, propter nos tam eò usq; se demittit ille, ut fidissimi & indulgentissimi praecceptoris instar exemplis & similiis illustratur, quibus mysteria hac adumbrant, & quasi depicta sensibus nostris proponant. Et quia in humanis quoque multis sunt, quae non ab omnibus intelliguntur, exempla & similia ex ipsis ferre rebus desumuntur, infrequenti omnium yisu sunt, ut & perspicua magis sint omnia, & nunquam non occurrit ut cogitandi de ipsis, quae ad nostram salutem faciunt. Seruit hoc ipsis confutandis, qui imagines racinam quoddlibet libri sine laicoru, ut per eas excitantur & erudiantur, qui literas ignorant. Quid enim similem chris mutis & humana arte factis opus est, quando ipse Deus nobis passum imagines proponit, nimirum otiosas, quae non modo inani contemplatione, verum etiam ipso yisu nos docere & dereliquerit, neceſſarijs admonere posſunt? Nam si verum fateri libeat, parabolis eiusmodi in hanc pueritatem facilius uideatur.

qui sp̄iritum ab
atem accedat.
orem s̄e accin-
am ex parte. Quia
mit ad dabo uer-
orbe longinaria
Surgam & nati-
& longinaria pro-
eius voluntaria
cui debetur bene-

transferunt ferē omnia, quae in rerum natura & quotidiano hominum v̄su sunt: agriculturā nimi-
sum omnem, semen, messem, vineas, vindemiam, arbores & plantas omnis generis, rem pastori-
um, militarem, artem pistoriam, mercaturam, rem domesticam, nuptias, solem, stellas, terram,
aqua, aerem, vias, officia & quid non? Sculti ergo & in ipsum Deum ingratit, mō iniquissimi sunt,
qui h̄is non contenti, in super simulachra fingunt, que ab illo legibus seuerissimis prohibentur. Sed

premissis ihsis ipsius Christum loquenter audiamus.

Ego sum vitis illa vera, & pater meus agricola est: Omnem palmitem in me non ferentem fru-
ctum collit: & omnem qui fert fructum purgat, ut fructum copiosiore afferat. Proponit his ver-
bi summam parabolā, que tria praecepūt continet. Primum, omnes homines natura steriles & boni
omni expertes esse, & proinde necessarium esse, ut ipsi vniuantur, & inde vim nouam concipiant,
que secundos & fructiferos reddat. Alterum, eos quoque qui ipsi iam insiti sunt, Dei gratia & cura
qua habent, qua excolantur, ut maiores quotidie in pietate progressus faciant. Tertium, ab ipsis
communione & salutis societate reici omnes, qui fidem quidem & nomen eius proficiunt, interim
ne fructus nullos ferunt, qui ipsorum professioni respondeant. Ex his tribus statum totius tracta-
tionis inferit, annitendum esse ipsis, ut ei vere inserantur, inque fide vera constanter perseverent, ut
insfructus dignos ferre possint, & in ipso salutem consequantur. Ceterū ut rectius omnia intelli-
gamus, singula partes erunt inspiciende.

Primo de seipso loquens ait: Ego sum vitis illa vera. V̄itum se dicit, ut salutis principium in se Christus uitis
no haberi doceat, ex quo fructus quoque omnes progerminent. Ideo veram quoque vitum se esse ait,
cūm in primis non fallar, sed fructiferam illam vim palmitibus suis verē conferat. Itaque ab omni-
bus, si p̄sum distinguit, in quibus homines superstitiosi salutem querunt, sequētūnūm huius me-
diante esse docet. Non temere autem viti potius, quam arbori alicui proceriori & in speciem nobis
utilem confert. Ut enim vitis, quoad speciem externam & ligni sui v̄sum, omnium plantarum ab-
stulsa videri potest, fructu autem commendatur, quo nihil inter homines suauius, iucundius &
(recte utrius) salubrīus habet. Ita Christus, si externam illius formam spectes, hominū viliissi-
mos quoque appareat, sed & eius doctrina carnis iudicio ridicula & stulta videretur: idem vero fructu fa-
latus nob̄ peperit, & quotidie in electis suis fructus fert, qui & Deum oblectant, & nob̄s veram sa-
latem afferunt. Et hoc quidem solus ille prestat, ideoq; (ut initio diximus) in illo est salutis prin-
cipium, cuius inseri oportet, si Deo probari & vitam eternam consequi velimus. Docent hoc vna-
num consensu Ap̄ostoli, qui & se nihil præter vñū hunc non iisse fatentur, & preter hunc nullū aliud
nomen bonitatis datum esse audeat, in quo nos seruari oporteat. Damnantur igitur hoc loco omnium
salutum homines, qui sine Christo Deo placere & salutem asequi conantur: siue illi Turcae, siue Iu-
dei, siue hypocritæ sint, qui suam ipsorum institutam in Dei conspectu iactant. Quia enim solus Chri-
stus illa vera est, cuius vitali succu aut sp̄itu nos animari oportet, vitæ & salutis expertes
aut, quotquo illi non insiti sunt per fidem, quæ sola nos eius consortes reddit.

Secondo patrem agricolam sive viniatorem esse ait, qui palmitem, adeoq; vinea ihsus spiritualis
curam habet. Ita vero dicitur pater, quoad Christum & nos. Illum enim ab aeterno ex se genuit, Pater agricola
& antiquum mundus hic crearetur, nob̄s seruatorem & redemptorem destinavit, eundem præfini-
to tempore misit, ut salutis nostra mediator esset. Deinde nos quoque in illo elegit ab aeterno, & quos
ex regni mysteriis, & proper natum, & similius v-
is regi, suo tempore vocat per euangelium & fide donat, vocantem vero sequentes & vere creden-
tes illi infert, & proper illum eos iustificat & spiritu suo instruit, ut dignos fructus ferant. Commen-
datur hic rursum bonitas Dei, qui ecclesiæ sue curam suscipit, & idem salutis nostra vnicus au-
tor esse docetur. Nam est in hac re hominum ministerio vitatur, ipse tamen solus est, qui incre-
mentum dat, scuti Paulus in priori ad Corinthios scribit, & notum est illud Christi: Nemo venit
ad me, nisi pater meus traxerit eum.

Tertio patris officium diligenter describit Dominus, & illum circa palmites occupari ait, Patris cura cir-
ca palmites.
et coram duo genera constituit: primum eorum, qui fructum ferunt nullum: alterum eorum, qui fru-
ctum faciunt. Ad primum genus hypocrita pertinet, qui in Christo quidem esse dicuntur proper
externam professionem, sed quia fidearent, planè infrugiferi sunt, et ideo suo tempore refecantur, ne
les.

(quod de sūca sterili dicitur Luc. 13.) locum in eccllesia inutiliter occupent. Vbi hoc probe obseruari

Ff

debet tales nunquam defore in externa ecclesia societate. Nam ut alibi Christus docet, *magis in*
instar vericuli est, quod tam malos quam bonos pisces attrahit, & permissione illam Deum,
quandiu fert certas ob causas, non autem perpetuo conniuet, sed ubi tempus fuerit, in isto induit,
utiles illos rescat, ne suis fraudi sive impedimento sint. Nemo igitur temere ecclesias damna-
bus palmites eiusmodi inutiles & aridi conspicuntur: nemo etiam sibi temere eos reflectandi posse
rem sumat. Hanc enim penes agricolam patrem esse docet Dominus, qui solus falli non potest, in
ipsa corda quoque inspiciat, & idem quid quovis tempore fieri debeat probare intelligit. Peccant vero
in vixi. Anabaptista vehementer, dum nulla piorum ratione habita proper aliquos malefici
ecclesias satana tradunt, & ipsi sibi in omnium conscientias ius & imperium sumunt. Ita vero
Zizaniis triticum quoque euellunt, & cum palmitibus aridis sive superfluis fructiferis quoque
secant, adeoque quantum ipsi est, ipsam vitam Christum fide & crudeliter dilanant.

Palmites fructu
feri.

In altero palmiti generе sunt veri Christiani, qui vita fide Christo insitū fructus ferunt suscep
tione dignos, & hos a patre purgari aut putari dicit, ut fructum copiosorem offerant. Nam
*Christo revera in sancti sumus, manent tamen in nobis carnis reliquie, quae vel fidei fructus im
*per inanibus folijs & labris luxuriant, & multis superflus atque noxijs cupiditatibus cen
sura redundat. Vi ergo supra eos, qui per ipsum abluvi sunt, quosidianam pedum lotionem opn
docuit, qua sordes a carne & mundo sibi aspersas abstergant: Ita hic palmites veros & fructu
a patre amplius purgari ait, ut fructuiores fiant. Fit hoc primo per verbum Dei spiritum, illi
enim gladius ille acquisitus est, qui (ut Paulus ad Hebreos ait) pertinet usque ad dominum
animæ simul ac spiritus, compagnumque & medullarum: hic vero illud in animis nostris efficitur,
ne in harenibus nobis corrupta natura desiderij bebetetur aut suffocetur. Et hac illa spina
lis circuncisio est, quam olim Moses in lege, & postea Paulus pīj commendarunt. Deinde cum
*quoque & omnis generis afflictiones interdum adhibet Deus, quando carnem nostram communi
rem esse videt, quam ut verbo se submittere velit. Ideo scriptura afflictiones igni conferuntur,
ut hoc probatur & purgatur aurum, ita illis pīj excoquuntur, ut a carnis scoria purgantur
pietas studio magis splendeant. In horum autem consideratione ita nobis versandum est, non
quidem nostra conditio memores quotidie proficer studeamus, neq; locum deminū fecerimus, ne
ignavos & propriæ salutis negligentes reddit. Præterea, ut patienter feramus afflictiones, quae
*carnem aduersus spiritum luxuriantem Deus coercet. Nam ut patres filios, quos diligunt, ad
gant; ita Deus, quia nos diligat & salutem nostram consulum cupit, virgins quandoq; viritas, nec
cupiditatibus in exitium abripiamur. Quoties ergo vel morbis, vel egestate, vel persecutione
*exilio, vel bellis, aut alijs aduersis tentamur, cogitemus has Dei falsas esse, quibus suas prece
*ler, ne prauis desideriis superari salutem iacturam facient.******

Applicat para
bolam discipu
lis.

Pergit autem Christus, & parabolam discipulis applicat, ut & ipsis proprio experimento faciat,
& reliquos homines illorum exemplo ad idem studium exciteat. Dicit autem: Iam vero
*estis proper sermonem, quem locutus sum vobis. Loguitur autem de sermone euangelij, qui dico
*de promissum illum redemptorem esse, in quo uno salus miseris mortalibus obiviat. Hic enim pri
prius Christi sermo est, quem (ut Isaia predixit) publicè predicare debuit, & quem Petrus
capite sexto vocat verbum viae aeterna. Sic ergo in praesenti ait: Vos haec tenetis me vocantem in
terris, & mei palmites, id est, discipuli facti estis. Itaque sermo meus, quem fide apprehendit, ut
purgantur, ut ad ferendum fructum iam sitis idonei. Restat ergo unum hoc, ut in me maneat, ut
*flanter, & in sancto hoc vestro instituto in finem usque perseveretis. Et mox abdicationem huius
*tiones subiicit, quibus aduersus pericula & aduersa quævis illos confirmat. Primam cum ipsi de
*tione coiungens ait: Manete in me, & ego in vobis, feliciter manebo. Id est, si vos in me sede pro
veraueritis, ego vici sim vobis adero, immo per spiritum meū ita me insinuabo vestris animis, ut in
ea quoque positis, que vires humanas multum superant, neque vos abs me unquam patiar duci. Secundam à necessario sumit, & eam per parabolam repetitione explicat: Sicut palmetum posse
ferre fructum ex semetipso, nisi manferat in vite: ita nec vos, nisi in me manferatis. Sensus est, ut
fructum feratis vestra professione dignum, pater agriculta vos resecabit & abjectet. Argumentum in
*manferitis fide constanti, fructum nullum ferre poteritis: Ergo necesse est, ut in me maneat, ut******

in minorum abijci & à salutis cōmunione excidere velitis. Maiores (ut diximus) parabolæ re-
petitione illūstrat. Ad minorum autem confirmationem faciet sententia, quam postea subiicit: Sine
mentib[us] potestis facere, de qua in sequenti Sermone dicemus.

Nunc considerandum erit primo, quod discipulos puros dicit propter sermonem suum, sicuti su-
periorum mundos pronuntiavit, cum inter illos & Iudam distingueret. Atqui constat illos malis puli puri dicantur.

Practicum mundos afferso fuisse toto illo tempore, quo cum Christo in terris versati sunt. Sperabant e-
ius regnum terrenum, & ad huius seculi dignitates ambitione aspirabant: Conventionibus & rixis
inter se confidebantur, quod ea ipsa hora inter cœnandum factum fuisse Lucas scribit: Petrus item
paolo ante confidens nimis reliquos omnes superbe contempserat, & Christo temere responserat. In-
fidelis at præterea omnium illorum animis metus, quo mox erant superandi, ut turpi fuga dispergeren-
ti. At quia inter hec omnia verbum Christi retinuerunt, quod illos ac non permisisti diuili, pro
pter illum puri & mundi censemur. Apparet hoc evidenter in Petri exemplo, qui est Christum ab-
negauit, quia tamen ad gallicinium verborum Christi recordatus est, mox in viam rediit. Eadem
est omnium hominum ratio. Nam si nos spectes, immundi sumus, nec quicquam ex nobis ipsis pos-
sumus. At si euangelium audiamus, & ex eo discamus Christum agnoscere, agnitione & semel ap-
prehensione constanter retineamus, iam propter ipsum puri ac mundi censemur. Ipse enim nobis
aperte iustitia & sanctificatio factus est. Deinde idem ille nos spiritu suo donat, qui & mentes no-
stras illuminat, & gressus nostros in via eius dirigit, ut aut nunquam exorbiemus, aut si quid no-
bius humanitus accidit, mox a lapsum possimus resurgere. Ideo Iohannes in sua epistola scribit cap. 3.
Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit, id est, non peccat animo deuoto, neq; ad mortem. Et
hoc probans addit: Quia semel eius in ipso manet. At semen, ex quo in filios Dei renascimur, verbum
est esse. Petrus Apostolus disertè docet his verbis: Renati non ex semine mortali, sed ex immortali,
per verbum Dei viuum & manens in aeternum. Vides ergo non temere a Christo dictum fuisse: Iam
mihi puriesis propter sermonem, quem locutus sum vobis. Debent autem haec nobis verbi diuini flu-
dum commendare, ut in eo assidui simus, quod nobis tanti boni causa est. Admonent præterea, ne
dei facile desperemus, quos verbum Dei nondum abiecisse constat. Nec enim hoc in illis otiosum
erit, sed quāmis ad tempus lateat, sicut tamen aliquando fructum feret.

Cœendum autem est in hoc loco, ne in eorum superstitiones incidamus, qui ex verbo Dei exorcif-
cismos conficiunt, quorum recitatione vim mirificam tribuunt, qua aut morbi à corporibus depelli,
aut anima à peccatorum sorribus liberari possint. Est hæc verius admodum supersticio, & quām
cum plerique, damnati in ipsis, qui verbis Dei in mendacis corpori morbis et spirituum adiuratione
adunantur, eandem tamen non agnoscunt, quādo vel sacramentis propter demurmurata verba ali-
quot mandanti vim tribuunt, vel priuatis absolutionis virtutem & effectum ex eorum nuda recita-
tione pendere docent. At qui non hic verbi Dei vñs est, ut vel pronuntiatum ore vel auribus perce-
pient talia conficiat, sed ut fide apprehensione nos Christo inferat, in quo omnis boni participes redda-
tur. Obseruant hoc in præsenti D. Augustinus, cuius verba recitare libet, ut audiamus, quām alie-
nōs fuerint patres à superstitionibus, quibus hodie & verbi & sacramentorum vñs corrumpitur,

que, nesciunt marum in ecclesia contentionū sunt materia. Sic enim ille scribit: Quare non ait, mun-
dus ait propter baptismū, quo loti estis; sed ait, propter verbum quod locutus sum vobis? nisi quia &
in aqua verbum mundar. Derrabe verbum, & quid est aqua nisi aqua? Accedit verbum ad ele-
mentum, & sic sacramentū, etiam ipsum tanquam visibile verbum. Nam & hoc vñig, dixerat, quan-
do pedes discipulis abluit. Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lauet, sed est mundus totus. Unde
istanta virtus aquæ, ut corpus tangat & cor abluat, nisi faciente verbo? NON QVIA DI-
CITVR, sed QVIA CREDIT VR; Nam & in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud
virtus manens. Hoc est verbum fidei quod prædicamus (ait Apostolus) quia si confessus fueris in ore
tu quia Dominus est Iesus, & credideris in corde tuo, quia Deus illum suscitauit a mortuis, saluus
eris. Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Et quæ sequuntur.

Obseruabimus præterea in Christi verbis, non sufficere, ut semel auditio verbo ipsi inferamur, Perseuerantia
sed perseverantia opus est, qua in ipso in fine vñq; perseveremus. Doceat hoc ipsum alibi evidenter, opus est.
cum ait: Qui manus arato admodum respicit à tergo, non est idoneus ad regnum Dei. Item, Qui perse-

uerauerit in finem, saluus erit. Et rursum, In perseverantia vestra possidete animas vestras. Vero per fidem illi inferimur, ita in eodem manemus per dilectionem, quae ab illo nos diuini non sunt. Et per eandem fides fructus suos profert, ex quibus agnoscit potest. Sunt inter hos praecepta, propositio filius Dei invocatio in omni tentationum genere, carnis mortificatio & nostri iussus abnegatio, renouatio totius hominis, vita innocentia & honestas, dilectio proximi, patientia in aduersitate, diminutio fidei obedientia, quae hominem totum Deo vendicat. His ergo studeant, qui Christo vere in sanctis voluntate & in istud constanter perseverent, & ita patris agricolae salutarem falcam experientia qua purgati quotidiane maiores in pietate progressus facient.

Quae uera bona opera sunt.

Admonet nos preterea hoc loco Christus, que nam opera sunt uera bona. Ea nimur, quae fide fiunt, quae sola nos ipsi infire & spiritus sui capaces facit. Quia enim ex nobis ipsi nihil possimus (vt infra plenus docebit) virtuosa opera bona & Deo grata censeris non debent, quacumque nobis prouenient, nisi illi Christi spiritus in nobis operetur. At quia hic Christi & patrii spiritus nihil haud dubie operabitur ab ea Dei voluntate alienum, quae in eius verbo reuelatur. Videnter ergo errant, qui sui animi intentionem operum bonorum regulam faciunt, & que ipsis bona operantur Deo obtrudunt, adeoque salutis meritum in ipsis constituant, que preter Dei verbum ex ipsis fecerunt. Damnatur horum intentio paucim in sacris literis, ut alibi quoq; demonstratum. Nos itaque in unum Christum intentissimus, huic per fidem ueram inferamur, in eodem conuenientem, & ita fructus feremus, qui Deo probari poterunt. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

H O M I L I A C X X X V I I I .

Ego sum uitis, uos palmites. Qui manet in me, & in quo ego maneo, hic fert fructum multum: nam absq; me nihil potestis facere. Nisi quis in me manserit, electus est foras tanquam palmes, & exaruit, & colligent eos & in ignem coniungent, & ardenter. Si manseritis in me, & uerba mea in uobis manserint, quicquid uolueritis, petite, & fieri uobis. In hoc glorificatus est pater meus, ut fructum multum afferatis, & fieris mei discipuli.

Dominus & seruator noster, Iesus Christus, postremo hoc sermone, quem iam mortuus habuit, hoc unum agit, ut discipulos ad perseverantiam & constantiam in fide hunc ne villa cruce aut afflictionibus se ab ipso diuelli pariantur. Commodè autem orditur à viro missum parabolam, qua docet, necessarium omnino esse, ut in ipso maneamus, eo quod aliqui uirtutis eius capaces, neq; aliquem fructum ex nobisipsis ferre possimus. Ceterum quia et si homines peruerteris simul atq; confidenciam, ut hæc semel tradidisse non sufficiat, pergit in suo insitum, ut ipsum diligenter exponit, interpositis simul minis atq; promissionibus, quibus nos incitat, ut dñe ipsius obsequamur.

Repetitur parola initium.

Primo parabolæ initium repetit: Ego sum uita, uos palmites. Repetitionis huia causa, quod in eo ferè omnes offendunt, quod neq; quis Christus, neq; qua ipsorum sit conditio digna existunt. Qui enim hoc faciunt, si amore Christi incredibili inflammati, quidam posse pati, quam diuelli volunt. Et ideo dum suu Christo gloriam illibatam seruare student, nullis superfluum locum dant, quibus meritum eius obscuratur, & ab illo hominum mentes diuelliuntur. In presenti tè ex eo quod de semetipso & nobis dicit, præcipuum huius tractationis argumentum colligitur, ut frugiferos plane fore, nisi in ipso maneamus, quando ex nobis ipsis nihil possumus. At enim: Quoniam in me, et in quo ego maneo, hic fert fructum multum, &c. Habent verba hec sensum impetrare quem ita suppleremus ex ipsis, quae proxime præcesserunt. Quemadmodum palmas quam dant vice manet, fructum fert, auilus non item: Ita qui mibi uerae in sancti manent, fructus ferunt copiosus & indies proficiunt in melius: at qui sepe abs me diuelli finit, aut sua sponte deficit, de ipsis fert fructus nulla potest reliqua esse. Id vero probat, quando per actio dei iuxta sine causa redditione pugnat.

ab que me nihil potestis facere, eorum scilicet, quae Deo grata sunt, & ad salutem consequendam faciunt. Quod vero dicit, infinitis exemplis demonstrari potest, inter qua merito primus locus discipulorum debetur, quibus cum in praesenti egit. Manserunt hi in Christo Iesu, quem verba vita eterna habent fiebant, quare fructus pulcherrimos viderunt. Quoad ipsis enim, omni virtutum genere floruerunt, adeo ut ipsis quoque hostibus admirationi fuerint. Quoad vero alios homines, numerus erant alii salutis fuerunt autores, qui ipsorum ministerio ad Christum conuersi sunt, & ita qui in ipsis primum succreuerunt fructus, ad totum ferè orbem & omnes gentes redundauit. Quod si illi Iudam opponas, qui in Christo non manst, sed ambitionis & avaritiae spiritus ab eo diuelli passus est, non sterilem modo, sed tam sibi ipsi quam alijs noxiun & exitialen fuisse compieris. Atque adem est omniū aliorum hominum ratio. Quorū enim in Christo perseverant, iij & vii & innumeris confidēt, quacunq; & patris spiritu & uelatur. Vnde & que ipsis bene-
dei verbum exponit, q; demonst̄at, in eadem confidit, honor, q; uo egom facere. N- & exaruit, ritis in me, tite, & sic cum afferat
iam mortim in fide hor- datur a rūm p- quod aliquo n- quia ea ei bonis os incitat, ut dicitur, q; huī casu- ondario digne exi- ue pati, quam ali- illis super flumen- tur. In prefacione- um colliguntur, m- Ait enim: Quia se- sensim impedit palmas quam dan- tis ferme copio- it, de ijs sive fructu- litione subiecta-

lā, a nimis, que obis ipsi nihil pos- sent, quacunq; & patris spiritu & uelatur. Vnde & que ipsis bene- dei verbum exponit, q; demonst̄at, in eadem confidit, honor, q; uo egom facere. N- & exaruit, ritis in me, tite, & sic cum afferat
iam mortim in fide hor- datur a rūm p- quod aliquo n- quia ea ei bonis os incitat, ut dicitur, q; huī casu- ondario digne exi- ue pati, quam ali- illis super flumen- tur. In prefacione- um colliguntur, m- Ait enim: Quia se- sensim impedit palmas quam dan- tis ferme copio- it, de ijs sive fructu- litione subiecta-

ab que me nihil potestis facere, eorum scilicet, quae Deo grata sunt, & ad salutem consequendam faciunt. Quod vero dicit, infinitis exemplis demonstrari potest, inter qua merito primus locus discipulorum debetur, quibus cum in praesenti egit. Manserunt hi in Christo Iesu, quem verba vita eterna habent fiebant, quare fructus pulcherrimos viderunt. Quoad ipsis enim, omni virtutum genere floruerunt, adeo ut ipsis quoque hostibus admirationi fuerint. Quoad vero alios homines, numerus erant alii salutis fuerunt autores, qui ipsorum ministerio ad Christum conuersi sunt, & ita qui in ipsis primum succreuerunt fructus, ad totum ferè orbem & omnes gentes redundauit. Quod si illi Iudam opponas, qui in Christo non manst, sed ambitionis & avaritiae spiritus ab eo diuelli passus est, non sterilem modo, sed tam sibi ipsi quam alijs noxiun & exitialen fuisse compieris. Atque adem est omniū aliorum hominum ratio. Quorū enim in Christo perseverant, iij & vii & innumeris confidēt, quacunq; & patris spiritu & uelatur. Vnde & que ipsis bene- dei verbum exponit, q; demonst̄at, in eadem confidit, honor, q; uo egom facere. N- & exaruit, ritis in me, tite, & sic cum afferat
iam mortim in fide hor- datur a rūm p- quod aliquo n- quia ea ei bonis os incitat, ut dicitur, q; huī casu- ondario digne exi- ue pati, quam ali- illis super flumen- tur. In prefacione- um colliguntur, m- Ait enim: Quia se- sensim impedit palmas quam dan- tis ferme copio- it, de ijs sive fructu- litione subiecta-

Ceterum proderit diligenter adhuc expendisse Christi sententiam, qua huius dicti sui rationem Sine me nihil reddi. Vbi primo obseruabimus, quod non ait; Sine vobis ego nihil possum: sed, Abque me vos nisi potestis facere: illi potestis facere. Vt enim viri, et si palmites rescentur, ex semetipsa nouos protrudere potest: Ita Christus, qui eius nomen aliquandiu profectus sum deficiunt, vel iusto Dei iudicio abscondantur, potest, ut iam ipse ibi propria virtute nous parare discipulos, quos suo spiritu fecundos & ad omne bonum idoneos reddit. Ergo nemini hominum obstrictus est Christus, nisi ijs, qui promissiones eius videlicet apprehendunt, & ex semine verbi sui regenit officium faciunt; eorum autem minimè indiger, quislibet fidei professione turgidi, officium suum secure aut improbe negligunt. Est hoc dignissimum iheratu. Multos enim olim hac opinio seduxit, quod Dei regnum sibi necessariò alligatum putarent, neq; fore aliquos crederent, qui ipsis reiectis Deum colerent. Accusat hoc in Iudeorum principiis & phariseis Iannes Bapi, quod inani filiorum Abrahā titulo gloriarentur, & eo pretextu se separerent promissiones, quarum conditio tamē turpiter negligebant. Nec id accusat modo, sed in ipso docet ipsis multum falli, eō quod Deus ex lapidibus posuit veros filios Abrahā facere. Quod implatum esse constat, quando gentium corda, que axis duriora videri poterant, euangelij et huius virtute emollita crediderunt, & Christo locum dederunt, quem Iudei reiiciebant. Et Christus Iudeis repudium denuntians, non idē regnum Dei ruiturum dicit, sed transferendum esse ait ad gentes, que fructum suum faciat in tempore suo. Quod autem in Iudeis factum est, hoc ipsum genibus applicat Paulus, quas ad Rom. cap. 11. grauitate monet, ne ea Dei gratia efferauntur, quia in Iudeorum defraudorum locum, in sanctam illam radicem insertae sint. Quia si & ipse steriles inueniantur, futurum sit, ut ipsis non parcat Deus, qui ramis naturalibus non parcendum esse putauit. Exempla sunt in multis ecclesijs, que olim ab Apostolis constituta & in toto orbe terrarum celebratae fuerunt, postea autem temporibus, cum officijs sui non sat satis memorie essent, Turcarum tyrannide oppresae sunt. Quarum exemplis vitiam emendaruntur, qui hodie Christiani nominis profissione tam insolenter ad peccandi licentiam abutuntur. Sed meminerint, ipsis absque Christo nihil possit, & brevi hoc etiam professionis titulo exuendos esse, posse autem Christum alios vocare & subducere, qui fructus dignos faciant.

Liberum arbitrium & hominis uires ster-
nuntur.

Dende proferuntur hoc Christi dicto liberum hominiis arbitrium & omnis humanarum viri-
um atque nostrorum meritorum fiducia. Fingunt quidem aduersarij nostri, inesse vires alias homi-
ni, quibus Deigratia adiuvus aliquid ex semetipsa faciat, & ex hoc fonte omnis de operum nostro-
rum meritis doctrina derivatur. Sed quam vanum & inane hoc figuramentum sit, ex hisce Domini ver-
bis apparet, quibus simpliciter omnem bene operandi facultatem nobis negat, nisi quam ex ipso habe-
mus. Et ut Augustinus auerteret, non aliquem saltem parvum fructum nos ex nobis ipsis facere posse
aut disferte. Sine me (inquit) nihil potestis facere. Quibus illud Pauli consentit, qui nos ex nobis
ipsi non ad cogitandum quidem idoneos esse dicit, sed Deum esse, qui in nobis operetur velle & facere.
Et alibi: Quid habes, quod non accepisti? Sunt haec tam manifesta, ut omnino constet, eos ipsum Chri-
stum mendacij arguere, qui hominem ex suis viribus aliquid posse dicunt in ijs, que ad eternae salu-
tis negotiorum spectant. At quia multis haec noua & suspecta sunt, audiant queso D. Augustinū, qui

Ff 3

in hac Christi verba sic scribit: Qui à semetipso se fructum existimat ferre, in *Ne* non est; qui in *Ye* non est, in Christo non est; qui in Christo non est, Christianus non est. Agnouerint hos omnes sancti, quorum fidem scripturæ prædicant, ut alibi demonstrauimus. Humiliemur ergo sub potestate manu Domini, & gratiam eius imploremus, ne dum nostram iustitiam constitueremus, & Dei iustitia excidamus, quam ille nobis in filio suo offert. Neque tamen ex eo desperandi occasione, acripiamus, quod nos ex nobis ipsis nihil posse audiimus. Nam idem nos in Christo Iesu paternum minima (sic ut de semetipso Paulus loquitur, Philippen, capite 4.) si huic per fidem infisi, agnoscere nos purgandos atq; excolendos præbeamus. Itaq; non minus hic falsi arguantur, qui nos honesta & pietatis studium omne abolevere clamant. Qui enim nos sine se quicquam posse negat, idem plementes fructiferos nos esse vult, & eos resecando esse ait, qui fructum nullum ferunt.

De Iis qui in Christo non manent.

Porrò facit ad huius expositionem, quod in Christi verbis sequitur. Diligenter enim definientur eorum sortem & conditionem, qui in ipso non manent, sed aut sponte ab ipsis fide deficiunt, aut Dei iudicio absconduntur. Nisi quis (inquit) in me manerit, electus est foras tangua palme, &c. Quae verba ut rectius intelligantur, ante omnia videndum erit, qui nam in Christo non manere dicunt. Sunt hi non eiusdem ordinis. Primum enim inter hos tenent, qui palam deficiunt à Christo, distinctionem ab eius fide & nomine aliena suscipiunt, quales sunt, qui ad Iudeos aut Turcas transpulerunt quoscunq; alios, & Christi & crucis eius nomen ex professo persequuntur. Est hoc crossum defectionis genus, & omnium facillimè cauetur ab ipsis, qui non omnem pietatis sensum exuerunt, & quantum hos proximo gradu, qui Christi quidem nomen proficitur, sed eo non contenti, alia multa insuper illi coniungunt sua nimurum opera, Diuos, Indulgentias Rom, & que alia sunt eiusmodi. Hi enim extra Christum vagando, qui suum honorem se nemini comunicare dicunt, hunc sibi non inutile reddunt, sicut Paulus ad Galat. 5. cap. eorum exemplo docet, qui legi ceremonias opera cum Christo coniungebant. Et horum quidem magnus hodie numerus est inter eos, qui non in Iustiani modo, sed fidei & ecclesia Christianæ columnæ haberi volant. Terrio loco his communione sunt, qui & ipsi nomine Christi gloriantur, eundem vero factus & vita negant, dum ita vivunt, satis appareat, ipsis neq; cœlum neq; inferos credere, sed ex eorū esse numero, qui in corde suo dant. Non est Deus, Dominus non videt, & Deus Jacob non intelligit. Est horum quoq; maximatio hodie, quando eos plenæ mores passim videmus, quos nonissimo tempore regnaturus Christus prædicti. Et utinam in corde suo talia modo cogitarent, & non etiam disertis verbis multitudine mentes offendenter. At qui omnes isti in Christo non manent, cum neq; hunc suum redemptorium esse credant, neq; ipsis præcepis obtemperent.

Condicio eorum, qui in Christo non manent.

Videamus ergo nunc, quid ipsis Dominus minetur. Primum, nisi quis in me manerit (inquit) electus est foras, nimurum extra vineam, id est, ecclesiam, cuius ego quasi viua radix sum, ex quibus & singulis fidelis vita spiritus hauriunt. Dicit autem tales iam nunc electos, non longe post tempore demum eiiciendos esse. Quia enim seipso separant, coram Deo pro cielis & exclusi hantur, licet aliquandiu adhuc bareant in externa ecclesiæ societate. Et hec quidem vera est exceptione, cuius ipsi homines sibi autores sunt, dum ab eo recedit, qui solus ecclesiæ caput & rursum latus author est. Deinde tales iam exaruisse ait. Ut enim palmiti aulico nullus ex vite suæ officiis ministratur, & prouide necessariò aescit: ita qui à Christo secessione faciunt, in eos Christi favoriter uarii nequit, & ideo mox in sua carnis desiderijs consumuntur, ut nulla prioria grata religio in ipsis appareat. Terrio colligunt eos, inquit, & in igne coniungunt, & ardent. Adit hoc, quoniam et leuiculum videtur à Christo separari & spiritus gratia desilitu. Putant enim se eo comodius in mundo frui posse, & quacunq; de Dei iudicio dicuntur, securiliter elidunt. Dicit ergo fortis tempore quidam isti omnes colligantur, nimurum ut ad ipsius Christi tribunal sustentur, & sua imputatae puniuntur. Pertinet enim ad huius partis expositionem, quod Mat. 13. de zizanis dicit. Sicut zizani colliguntur, et igne coheruntur, sic erit in consummatione seculi huius: Mittet filios hominis angelos, & colligent e regno illius omnia scandala, & eos qui patrant iniurias, ac emitentes illas in camnum ignis. Vehementer ergo falluntur, qui in sua impietate sibi ipsis delicias faciunt, & vel Deum in nullum fore, vel se illud subterfugere posse sperant. Discurrent enim oculi Domini per omnem terram, et innumeris sunt eidem ministri, qui invitos quoq; et renientes ad suum tribulum tradant. *Ad natum*

te non est, quin in
nouerunt vos omnes
ut ergo sub potest
re volumus. & De
andi occasionem a
Iesu patrem
injuri, agricultor
er, qui nos bona
negat, idem p
inter enim defini
deficiunt, aut de
palme, &c. &
manere dicame
nt à Christo, &c.
Tunc transfor
sit hoc crossum
siam exueram, lo
contenti, illa mat
ria sum eius quo
dicte, hunc filio
gio ceremonia
er eos, qui non in
bis consummari
dum ita vivat
in corde suo duc
uoq; maximatus
turos Christi in
erbis multitudi
sum redemp
e maneri sign
adix jun ex qua
tor, non longi
is & exclusi d
vera est exca
e capi & m
ex vite suae fo
eos Christi firm
oris gratia regi
ddit hoc quia n
se è comodis in
ergo fore temp
i & impetratus p
Sicut regalis om
omnis angelus
ten illas incant
et, & vel Dind
Dominum per am
und et abeant. Ne
gat.

natur autem illis supplicium ignis. Ut enim palmita australis & aridi nullus aliud genus est, quam ut in
igum coniectus ardeat: ita qui à Christo resecti in suis desideriis a reacti & consumpti sunt, nulli alii
quis fruuntur, quam ut in ignem aeternum coniecti dignas sunt defectionis & impietatis penas luant.
Et hoc accommodari potest, quod apud Ezech. cap. 15. in hanc sententiam scribitur: Quid fieri ex li
go nisi praeterea lignum? & ex palmita, qui est inter ligna sylva, id est, qui ex aere factus non ma
gis fructu fert quam que in sylva habentur arbores? Num accipitur ex eo lignum, ex quo fiat opus
aliquid? nunquam capiant ex eo clavis, ex quo vas qualemque suspendant? Ecce traditur ignis in deuora
tum, duas extremitates eius ignis absumptis, medium eius adustum est: non proderit ad opus? Et tamen
debet est impiorum quam palmita eiusmodi seu sarcinorum ceditio. Hac enim brevi reponere in fauili
tas & cinere rediguntur: illorum vero ignis aeternus est, et corpora quoque, olim in resurrectione immorta
la sunt, ut in aeternis & nunquam finienda supplicijs durare possint. Docent hoc passim sacra literae,
ne testimonij opus est in re manifesta & veriusq; testamenti auctoritate confirmata. Venia vero
bonum meminissent hypocrita simul & Epicurei, quibus familiare nimis est cum Deo ludere, & si
dem vel confessionibus ambiguis disimulare, vel etiam abnegare, si quod periculum gravius immi
nit. Sed dicant illi quod volunt, nunquam tamen Christi iudicium subterfugient, quod modo audiimus.

Quia vero propria infirmitatis & inopia sensu discipiuli tentari & animu[m] depondere poterat, De iis, qui in
de promissionis redit Christus, & quid ijs sperare debeant docet, qui in ipso constantes manent. Si Christo manet,
manseritis in me (ait) & verba mea in vobis manserint, &c. Exponit initio quid sit in ipso manere,
quando addit, Et verba mea in vobis manserint. Manent ergo in Christo, qui verbum eius, id est,
angelium audient, auditio credunt & toti ab eo dependent. Quod probè obseruandum est propter
ut in Christo manere se putant, licet relicto illius verbo post hominum traditiones ambulent.
Hic enim Christum extra se querunt, & proinde illum inuenire nunquam poterunt, nisi in verbo suo
loquenti audiant. Quid vero in se manentibus pollicetur? Primum, Quicquid volueritis petite, &
sit vobis. Est hoc promissio, quia nulla liberalior excogitari poterat. Nam quicquid volueritis di
catis, nihil prorsus exclude eorum, quæ a Deo peti posunt. Ratio promissionis huius in ipso Christo
habetur. Quia enim hic dilectus ille est Dei filius, in quo pater placatus est, non potest ille eorum
poterit contemnere, quos ipsi vere insitos esse viderit. Ne tamen vota nostra in licentia erumpant, &
finalia de Christi fide dubitemus, si non omnia det Deus, quæ carnis affectu perimus, verum promissionis
ipsius sensum ex precedentibus Christi verbis petere oportet. Quia enim de illis loquitur, qui in ipso
manent & toti a verbo suo dependent, scilicet evidenter apparet, promissionem hanc ad eas modo pre
terstringi debere, quod nihil à voluntate Dei alienum continent. Qui enim Christi verbis & præ
cipiis sufficiunt, hi vota quoque suauilius voluntati subiungere confuerunt. Non ergo Christi fidem in
dubium vocare, aut de Dei rigore conqueri debent, qui preces fundunt sine Christo, & ea ferè pe
tunt, que nec Deus dare debet, neq; ipsi salutaria effent, si darentur. Interim docet hic locus, solos
Christianos vere beatos & felices esse. Solis enim illis haec promissio data est, quæ omnia ea continen
tur, quippe & in huius vita cursu necessaria sunt, & ad aeternam consequendam seruunt. At quia
ab aliis generis promissionibus alibi quoque dictum est, hec paucula modo sufficient.

Secundo autem In hoc glorificatus est pater meus, ut multum fructum afferatis. Est hoc partim Deus nostris
primiti promissionis confirmation, partim noua promissio, quæ item omnis boni à patre consequendi fructibus glori
proponit. Quia enim qui in Christo manent, fructum multum afferunt, fructus autem ille ad Dei glo
riam seruit, certò sequitur, tales à Deo exaudiri in precibus suis, & nihil non boni ab illo sperare de
bere. Est enim hic finis precipitus, ad quem homo creatus est, ut in illo glorificetur Deus, & eius
fructus promissio verus est: Honorantes me honorabo. Et similis de verbo Dei cultu hic locus nos admo
net, qui in eo consibit, ut Christo insiti fructus feramus, quibus ille glorificetur. Sic enim alibi quoq;
loquitur: Luceat lux vestra cor am hominibus, ut videant vestra opera bona, & glorificent patrem
vostrum, qui in celis es. At quæ nam illa opera siue fructus boni sunt, alibi diximus: vera nimi
rum Decapitatio, inuocatio eius ex fide per Christum, dilectionis Dei & proximi, vita innocentia, pa
tientia in cruce & afflictionib. & si quæ alia in euangelio nobis prescribuntur. Procul ergo faceant,
qui circa inutiles superstitiones occupantur, & ijs Deum colere studet, que is nusquam præcepit. Obser
vemus autem, quod ad Dei patris gloria omnia referunt Christus, quam alibi etiā abs se vnicē queri di
gitur.

et. Debet hæc nobis omnium actionum scopus esse, ne dum Dei cultores haberi volumus, nos faciamus & priuatam queramus gloriam, quod in phariseis Christus grauissime reprehendit.
 Tertio addit Dominus: Et si etis mei discipuli id est, ex his constabat, vos reuera mos discipulorum esse. Nec enim ista Christi discipulos faciunt, sed ut huic insiti & ipsiusa discipuli simus uecti, siquidem hec facere volumus. Fieri ergo discipuli Christi dicuntur, qui se tales esse bonorum operum & verae pietatis fructibus declarant: quemadmodum arbor bona fieri dicitur proper fructus, quoniam ante bona sit fructus bonos facere non potest. Hinc vero colligitur, germanos Christi discipulos non esse, quoniam in illo non manent, neque fructibus ferunt, quo Deus glorificetur. Contra autem hec quoq; promissio omnia quæ ad veram hominis felicitatem faciunt. Qui enim Christi Iesu discipuli sunt, iij illius merito à peccatis liberantur, & Deo patri reconciliati aeternam cum illo cœlestis regni hereditatem adeuent. Vult enim Christus discipulos suos secum esse, ut supra vidimus. Exinde ista, ut in illo maneamus, & contempti buius mundi minis simul atq; pollicitationibus, verba retineamus, & ita vere in nobis glorificabitur pater per filium suum, in quo nobis etiam vita eterna frui dabitur. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

H O M I L I A C X X X I X .

Sicut dilexit me pater, ita & ego dilexi vos: manete in dilectione illa mea. Si præcepta mea seruaueritis, manebitis in dilectione mea: sicut & ego patris mei præcepta seruaui, & maneo in eius dilectione. Hæc locutus sum uobis, ut gaudium illud meum in uobis maneat, & gaudium uestrum impleatur. Hoc est præceptum meum, ut alij alios diligatis, sicut dilexi uos. Maiorem hac dilectionem nemo haberet, quem quis animam suam ponit pro amicis suis.

ET si Dei filius, ex aeterno patris decreto homo factus, fideliter omnia ea praefliterit, que ali mani generis redempcionem faciunt: nulla tamē inde ad nos reddit uirilitas, nisi ipsum filium amplectamur, & in eodem constanter perseveremus. De hoc igitur scripture passim concinnans ipse Dominus non semel huius discipulos admonuit. Quia tamē in his natura signiores sumus, si super multa quotidie incident, quæ nos ab incepso reuocare solent, in ultimo isto sermone diligentrem de hac re tractationem instruit. Et initio quidem sub viuis parabola eius communione, uobis cum ipso intercedit, rationem ita depinxit, ut simul docuerit, salutem nobis confidare in ipso, in ipso perseveremus, qui solus nos fecundare & ad bonum idoneos reddere poset. Parabola cum huic nunc hortacionem subiicit nouis argumentis confirmatam, & qua simul exponit, quando juxre conueniat, qui in ipso manere & fructus Deo acceptos ferre volunt. Seruit ergo locus hic multum ad excitandum eos, qui vel negligenteres sunt in salutis negotio, vel inani titulo seu professione sibi semeripso fallunt, dum illa sufficiere arbitratur, neglegentes interim ijs, quibus siue nos testigantur.

Principio summam totius loci paucis comprehensam premit, sic dicens: Sicut dileximus te, ita & ego dilexi vos: manete in dilectione illa mea. Dilectionem veram suum vocat saepe gratiam, qua nos complectitur. Itaque status siue propositio huius adhortationis est: Manete in illa dilectione. Id est, curate etiam atque etiam, ne vestra culpa excidatis ab ea gratia, in quam dominum suscepisti. Et obseruare hic debemus diligenter, quod nos in dilectione sua manes uidentur autem curare ut illa maneat. Nam quoad Christum, ipse suos semper diligit, imo hōcum quod salutem querit, quod illius lacrymae & gemini testantur, quibus Inde genitrix reputatur & Hierosolyma sanguinaria excidium prosecutus est. Itaque instar vera & viae uiri uolumen fructificantem spiritus sui assidue in nos transfundere satagit. Periculum autem omnes eis oritur, qui vel carnis improba desideria, vel occultas satanae suggestiones, aut etiam mundi exemplum fecuti, ab illo deficimus, & turpiter refugimus ab eo, qui (ut apud Iosiam prophetam loquitur) tota die manus suas expandit, & omnes ad se vocat, qui se oneratos esse & laborare sentiunt. Minime ergo illi imputari debet nostra damnationis causa, quasi aux merito suorum.

larem nobis inuidet, aut nobis seruandis non possit sufficere. Ex illo enim salus est, cuius largissimum
fuit in illo nobis pater apparet, perditio autem (ut idem per Hoseam loquitur) ex nobis est, qui vel
nunquam ad eum accedimus, vel etiam ab eodem impie resiliimus. Reple ergo, ut nos penes ipsum &
in eius dilectione maneamus admonet. Unde tamen nemo colligere debet, nostrae virtutis hoc opus
& preimde nostris meritis salutem acceptam ferri debere. Quia enim (ut supra dictum est) ex nobis
nullus mundus possumus, diuina opera & virtute nos adduci simul & retineri oportet, quam precibus affi-
datis implorare, & simul spiritus auxilio mentes ad recipiendam gratiam Dei preparare conuenit.

Adicit autem causam & rationem, qua nos excitat & urget ad hanc praestanda; Sicut dicit Confirmat ad
me pater, ita & ego dilexi vos. Loquitur autem in Mediatoris persona, qui nos patri recociliavit & di-
latus filius fecit ex ijs, qui aeternum damnum merebantur. Argumentum igitur dicit ab honesto ad
hunc modum: Aequum & iustum est, ut qui se diligunt sentiunt, vici simi sui amantes redament. At ego
in impensis dilego, perinde ut me originem suum filium pater diligat; adeoque sum, per quem
Deus suum amorem in omnes homines transfundit. Nisi ergo hominum ingratissimi & iniquissimi
habent relitum, cur andum erit, ne a dilectione illa mea excidatis. Continent autem verba haec grauem
admonitionem, nimis enim Dei amore indignos esse eos, qui a Christo deficiunt. Cur enim eos ille amer-
bit, qui gratia sua pignus in filio dilecto ipsis exhibiti fastidiunt? At nisi ille nos suo amore con-
platur, satana insidias expostis sumus, adeoque toti perimus. In quorum meditatione frequenciores
et concubentes a eos, quibus lusus vocis, videtur esse, si ab euangelij doctrina & fide in Christum
deficiunt, quam diu profecti sunt.

Interim multum facit hic locus ad salutis nostrae certitudinem, & dulcissimam nobis propinat consolam. Ut pater filium,
laetorem, qua nos meritos in omni tentatione confirmemus. Scimus enim ex scripturis, quam teneri hic uero nos de-
me Deus pater filium suum unigenitum diligit. De hoc certe olim per prophetas, deinde vero semel ligat.

& iterum calicus testatus est, quod filius ille dilectus sit, in quo ipse sic placatus. Deinde etsi illum in
terris hinc hominem induere, & periculis maximis exerceri voluerit, eidem tamen custodes adhibuit
angulos, qui illum suo ministerio sublevarunt & defenderunt, ne quid mali pataretur ante horam sibi
prefinitam. Adhuc, quod maximus fauoris signum est, nihil illum caluit, quod ipso supra 5. capite his
misericordiis testatus est. Pater diligit filium, & omnia demonstrat ei que ipse facit, & maior a his demon-
strabit opera, ut vos mireremini. Praterea a honore illius aduersus iniqua hostium iudicia miracu-
la uisitans, & tandem in morte signis quoq. horrendis afferens. Et ne quod summi amoris indicium de-
fisa, omnem quoq. illi potestatem dedit in celo & in terra, atq. ab ipso assumptam carnem in caelestis
gloria & maiestatis consortium subuexit. Hac (inquam) argumenta sunt, ex quibus constat, Iesum
Christum dilectissimum illum esse Dei filium, in quem pater omnes sui amoris thesauros liberalissime
exuderit. At quia simili amore hic nos complexus est, & se totum nobis impendit, eadem ipsis quoque
creare possumus; & luculentia extant eiusdem dilectionis testimonia, qua nos propter filium pater pro-
ficitur. Ise enim supra a cap. 3. dixit: Sic Deus dilexit mundum, ut filium eius unigenitum dederit, &c.
Ecce in terris hinc multa pericula nos vnde circumstent, seruat tamen nos atq. tueritur, adeo ut
planeta caput nostri in numerato habeat. Sed & nobis destinavit angelos, qui nobis adiutant, & qua
protectione circanos fixis omne vim hostilem procul a nobis repellant: cuius rei exempla innumerata tam
in genitrix quam in nouo testamento proponuntur. Deinde nobis quoq. per filium iam olim manifesta-
ta nostra salutis & redemptionis consilii, et quaeque regnisi arcana nobis cognitum necessaria sunt:
quo argumento dominus paulo post probabit, se discipulos non seruorum, sed amicorum loco habere.
Similiter memoriam quoq. suorum tuerit & afferit, ut in prophetis & apostolis videatur licet, qui cum
omni pro seditionis & sceleratissimis haberentur, hodie in toto ferre orbe terrarum celebrantur, etiam a-
paditor, qui ipsorum doctrinam & fidem odisse ac perseguiri consueuerunt. Et sunt haec externa & temporaria
dium iugos amoris argumenta; quibus olim colophon accedit, quando Christus in regni sui & acer-
ne beatitudinis confortio nos recipiet. Eius enim promissio est; Volo ut ubi ego sum, illuc etiā sit mi-
nister meus. Hec igitur meditemur assidue in temptationib. & mox omniē de amore & gratia Dei du-
bitationē excutient, & simul nos excitabunt ad redemandū eum, qui nos tanto amore dignatus est.

Ceterum quia inter Christiani nominis professores nemo non videri vult, qui & a Christo dili-
gatur, & hunc vici simi diligat, pergit in praesenti Dns, & ostendit, aliud quiddam prater externam ne manere
possimus.

& inanem fidei professionem requiri, si in eius dilectione manere velimus. Ait enim: Si præcepta mea seruaueritis, manebitis in dilectione mea. Quæ sententia cum ea cōuenit, quam proximo cap. addimur: Si diligitis me, præcepta mea seruare. Rursum verò suum exemplum producit, ne impinguator videri queat: Sicut & ego patris mei præcepta seruo, & maneo in eius dilectione. Quidam ceret. Nō iniquum & graue alicui videri debet quod exigo. Quid enim ego patris amore firmo & perpetuo fruor, ex eo est, quod illius præceptis obtempero, legem eius in omnibus sequor, & mortem quam subire paratus sum, ut aeterno eius de hominum redemptione decreto satisfaciam. Multo nō ergo vobis hac obedientia necessaria erit, ut simili studio mea præcepta seruatis, qui in refra-
luti consulam hæc tam dira & acerba ferre non drecto. Facit autē ad exempli Christi declarati-
nem, quod Paulus scribit ad Philip. Is cūm esset in forma Dei, non rapinam arbitratus est, sed
equalis Deo, sed semetipsum exinanuit formam serui sumpta, in similitudine hominū constitutas
figura repertus ut homo, humiliavit semetipsum factus obediens usq; ad mortem, mortem iugis
crucis: Ideo & Deus illum in summam extulit sublimitatem, ac donauit illi nomen, quod ei pro
omne nomen, &c. Ceterum nunc quod præcipuum huic loci caput est consideremus, eos numerum
los in Christi dilectione manere, qui præcepta illius seruant. Ergo fides in Christum non est ob-
edientia (ut quidā calumniantur) neq; etiam hoc stabilitur per gratiæ in Christo exhibita predica-
tionem, sed euerius potius aut coercetur. Nam ut sèpè diximus, eadem h̄i est ratio, que inter nos
& filios. Ut ergo bona indolis filii patris bonitate & clemētia non deteriorantur, sed ex me
illum obseruant, quod benignorem erga se vident: Ita germani Dei filii gratie, & meriti Christi
dicatione excitantur, ut illū ardenter amant, & illius præceptis studiohus obtemperant. Quod
autem pleriq; illa abutuntur ad peccandi licentiam, id eorum improbati & innata corruptione, qd
uina misericordia tribui debet: & ijde olim Deo graues contempta sua gracie penas exoluere in
ma, firmiter hoc nobis tenendū est, nullos in Christi gratia manere, nisi qui illū vocant sequuntur,
& præceptis ipsius obtemperant. Neq; ij modo damnantur hoc loco, qui vitiosi affectibus indulgen-
do in aperta flagitia ruunt, verum etiam qui suis intentionibus aut aliorum suauit, immo
traditiones audiunt, & circa cultus superstitiones occupantur. Ut enim Christus non alterius cogi-
qua, sed filius patris præcepta seruant: ita nos in nullius mortalium verba iurare, sed ab illis
voluntate pendere, & præceptorū ius vestigij insistere conuerit. Nam quocunq; fuso ornatur,
minum traditiones & quæ ex his instituuntur superstitiones, reuera tamē cultus sunt memini-
& perpetuò rata manebit Christi sententia: Frustra me colunt docentes doctrinas hominum.

Præcepta Chri-
sti quæ sint.

Vbi verò Christi præcepta inueniantur, & quæ nam illa sint, supradicta cap. 14. diximus. Præ-
cepta est fidei mandatum, quo iubet, ut omnem salutis fiduciam in ipsum unum collocemus, & idem
dem agnoscamus, qualem nobis apostoli illum prædicauerunt, quorum doctrina quod hoc capitulo
boli apostolici articulus continetur. Hec vero addendum est, eodem præcepto confessionem quæ
requiri: quia nō vult eiusmodi discipulos Christi, quos sui aut doctrina sua pudeat, & (ri-
ait) corde quidem creditur ad iustitiam, ore aut fit confessio ad salutem. Quæcumq; vero diaconi
fi præcepta, ea omnia sub eius exemplo cōprehendi possant, quod in illo absoluissimum nobis patet
posuit. Apparet in eo obedientia summa, quæ morte etiā testatus est. Innocentia ne hostes quidem
calumniis obscurare aut in suspicionē adducere potuerūt. Iustitia in illo nemo mortalium nōque defi-
rauit. Charitatem ita coluit, ut sanguinē pro nobis fundere, & pri inimici suis intercedere digna-
sit. Adde his patientia in cruce, quæ nec opprobrij & impudici hostiū dicaciat, neq; doloris dura-
ni acerbitate superari potuit, quo minus Deū suū diceret & inuocaret, & quo derelictus videatur.
Hec si præsternus d̄ fratres, tūc & eius præcepta seruabimus, & in dilectione ipsius permane-
mus. Non tamē terreat nos exēpli in illo propositi perfectio & nostræ infirmitatis sensus, qua foris ad illa
peruenire nunquā possumus. Si quidē merito suo ita nos patri cōciliavit, ut omnia præfisielle confe-
mur, si in eius fide manserimus, & à Deo cōcessis donis studiose fuerimus usq;. Quid enim nō de
hoc sae iustitia & obedientia merito ille sarcit, ut propter ipsum iusti & sancti reputemur, quia
ipsa peccatores sumus & aeternū damnari merebamur. Simul autē doce nos locus iste indicat
seculi nostri statu miserrimo, cuius causas multi mirantur, multi verò easdem euangelio scribunt.
At si hominum mores ad hoc Christi dictum examines, paucissimi inuenientur, qui eius præcepta

im: Si præcepta nostrorum maxime capi, audiuntur, ne iniqua dilectionis. *Lauda deum in amore firmo & perdurando, & mortem quam uiciam. Multa nostra, qui ex vita a Christi declaratur, & vivit est in gratia & pietate, & in quiete & conforto mortem in qua men, quod est patitur, sed evanescit, & meritis Christi emperent. Quod a corruptione mundana exsolvent, & non alterius cogitationis, sed ab illius mali, suco oritur, us sunt mentis hominum. diximus. Primum, & tales quoad hoc caput, scilicet quod paterat, & in Patre vero dia sunt. Secundum nobis patitur, ne hostes quidam radicius inquit, & nunc intercedere debet, ne mea dolorosa relatio videretur, suis permanentibus, qui se ad alia praefuisse credunt, et enim modo deponit, & reputatur, quoniam iste indicaverat, angelio affermata, & sua præcepta, &*

aut & ita in illius dilectione maneat. Quam multi verò paucim occurrint, qui eo non cōcēenti, verbum eius oderunt quoque, & eos hostiliter persequuntur, quos illius semper infestare vident. Quid ergo mirum, si iratus contra nos suū fulmen stringat Deus, qui gratia sua Mediatores non recipimus? Finis et fructus doctrinae Christi.

Pero ut cunctantes magis virgeat, finem & fructum huius sue doctrinae, adeo totius negotij, ergo hic agitur, subiecti dicens: Hac locutus sum vobis, ut gaudium illud meum in vobis maneat, & gaudium vestrum impleatur. Gaudium suum vocat, partim quo ille de nobis gaudet, partim cuius ille nobis auctor est: & idem mox nostrum dicit, quia eo nos in ipso fruimur. Quia enim nostra salutis ergo in mundo venit, nihil illi incendiis accidere potest, quam si nos salvos videat. Apparet ideo dolore, quem ob hostium impiorum interictum concipit, ut initio diximus. Imò alibi hunc cibum & laudes suas esse ait, ut voluntatem patrii sui faciat, cuius hic finis & scopus est, ut omnis genitus & loci homines in veritatis cognitionem veniant & saluentur. Ideo paucim ad se inuitat & ad ipsi venientibus plenam salutem pollicetur. Seruit hoc primum consolacioni nostrae in tentationibus: Quia enim nostra salute gaudet Dei filius, eam minime negliget. Et cum idem omnem potestatem accepit in celo & in terra, facile eam tueri poterit. Nutamur modò illi & nihil erit, quod nos ab ea dilectione separare posset. Deinde officij quoq; hoc eius diu admetet, ne vel ignavi salutem nostram negligamus, sed illā (ut Paulus moneret) cum timore & tremore operemur: vel alijs scandali auctoribus, quo salutis sue iacturam faciant. Ipsum enim Dei filium conuertant, & suū quasi cibum dicant, quicunque contemptus illius præcepit ab eius dilectione excidunt, aut alios ab ea abducant. Semper ergo sonet in aribus nostris hac eus sententia, quia hunc sibi suorum studiorum finem propinquum esse docet, ut & ipse ex nostra salute gaudium concipiat, & nos vicissim in illo vere & plene gaudemus. Est autem obseruatu dignum, quod se h̄c ideo locutus esse ait. Ita enim docet, in hunc verbo & doctrina querendam esse certam salutis fiduciam, quæ sola animos nostros recreare & regaudio implere potest. Quæcumq; enim extra hanc in mundo hoc magni sunt, fallacia & inanitas sunt, & proinde quod ex illis habetur gaudium, diu durare non potest. Quod mox intelligenter, quia opum & honorum huius seculi sit conditio, & quid carnis voluptates ex sepe parari, & abundantius considerauerint. In solo Christo veri & perpetui gaudij materia habetur, quæ in mediis afflictionibus durat, & ne morte quidem interturbari potest. Et ea pax, quæ nobis per illum cum Docebat est, & quæ ideo omnem huius mundi intellectum superare dicitur. Incipit autem ex hac extremum gaudium in hoc seculo, & olim in celis perficietur, ubi exteris quoq; & temporariis molestiis omnibus liberabimur. De hoc Apostolus loquitur, quando nos semper gaudere inebet, & quidem in Domino. Decebant ista considerare, qui non nisi vanis & corruptibilibus rebus gaudent, de quibus modo diximus, aut etiam sceleribus & nequitia sua, quales hodie nimis multos est inuenire. Sed tamen amplectur in illis quod Solomon dixit: Etiam in risu dolet cor, & nouissimum gaudium est mors. Et quod de nouissimum temporum hominibus scribit Apostolus: Cum dixerint pax pax, respondens illis superueniet interitus, &c. Proverb. 14. 1. Thess. 5.